CÀÍviARA MU \L DE BALSAS

APRESENTADA

IS O-j/ U-SNA_0_" sQssSuoídiná

Vefdfdír-PrcsicisntflCÂMARA MUNICIPAL DE

mm BALSAS
ESTADO DO MARANHAO

GABINETE DO VEREADOR SALMI NICARETTA

INDICAÇÃO N° 278/2025

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta casa Legislativa, no uso de suas atribuições
regimentais prevista no art. 96, em especial as definições no art. 109, ambos do Regimento interno
(Ri), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e
posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Alan Douglas de Oliveira, Digníssimo Prefeito,
INDICANDO-LHE- INDICO AO PREFEITO MUNICIPAL QUE SEJA CONSTRUÍDO DE UM
POSTO DE SAÚDE PARA ATENDER A POPULAÇÃO DO BAIRRO DOM FRANCO.

JUSTIFICATIVA:

A construção de um posto de saúde no bairro Dom Franco se faz extremamerite
necessária diante do crescimento populacional da região e da carência de serviços públicos de
saúde próximos e acessíveis à comunidade local. Atualmente, os moradores enfrentam
dificuldades no deslocamento até unidades de saúde mais distantes, o que compromete a

regularidade do acompanhamento médico, especialmeníe de crianças, idosos e portadores de
doenças crônicas. Além disso, a presença de um posto de saúde no bairro contribuirá
significativamente para a promoção da saúde preventiva, a realização de atendimentos de baixa
complexidade e o fortalecimento da atenção básica, garantindo mais qualidade de vida para os
habitantes e desafogando outras unidades da rede municipal. Assim, a indicação visa atender a
uma demanda legítima da população, promovendo equidade e acesso justo aos serviços
essenciais de saúde.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 10 DE ABRIL DE 2025.

/ SALMI LUIS NICARETTA

Vereador Autor (PROGRESSISTAS)

HELIO SOUSA NETO

Vereador Co-autor (Ul^

GAMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto. n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541 -2086 - Balsas - Maranhão

E-maii: camarabalsas@gmail.com